
АППАРАТ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ - 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ТРОИЦК
В ГОРОДЕ МОСКВЕ

f*

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка разработки 
прогноза социально-экономического 
развития внутригородского 
муниципального образования - 
городского округа Троицк в городе Москве

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Законом города Москвы от 
06.11.2002 № 56 «Об организации местного самоуправления в городе Москве», 
Уставом внутригородского муниципального образования - городского округа 
Троицк в городе Москве, Решением Совета депутатов внутригородского 
муниципального образования - городского округа Троицк в городе Москве 
от 31.10.2024 № 47/3 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе во 
внутригородском муниципальном образовании - городском округе Троицк в городе 
Москве», аппарат Совета депутатов внутригородского муниципального образования 
- городского округа Троицк в городе Москве

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического 
развития внутригородского муниципального образования - городского округа 
Троицк в городе Москве согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«Московский муниципальный вестник» и разместить на сайтах администраций 
городского округа Троицк (www.admtroitsk.ru) и поселения Десеновское 
(www.desenovskoe.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава внутригородского
образования - городского 
городе Москве //# В.Е. Дудочкин

http://www.admtroitsk.ru
http://www.desenovskoe.ru


Приложение
к постановлению аппарата Совета 
депутатов внутригородского 
муниципального образования - 
городского округа Троицк в городе Москве

£01^ № -//Jот

Порядок
разработки прогноза социально-экономического развития 

внутригородского муниципального образования - 
городского округа Троицк в городе Москве

Общие положения1.

1.1. Настоящий Порядок разработки прогноза социально-экономического 
развития внутригородского муниципального образования - городского округа 
Троицк в городе Москве (далее - Порядок) составлен в соответствии с Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и определяет правила разработки прогноза 
социально-экономического развития внутригородского муниципального 
образования - городского округа Троицк в городе Москве (далее - городской округ).

1.2. Прогноз социально-экономического развития городского округа (далее - 
прогноз социально-экономического развития) - обоснованная оценка вероятного 
состояния социально-экономической сферы городского округа.

На основании прогноза социально-экономического развития разрабатывается 
проект бюджета городского округа (далее - местный бюджет), а также 
среднесрочный финансовый план городского округа (при принятии местного 
бюджета на очередной финансовый год).

1.3. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается 
аппаратом Совета депутатов внутригородского муниципального образования - 
городского округа Троицк в городе Москве (далее - аппарат Совета депутатов).

1.4. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается ежегодно 
на очередной финансовый год и плановый период.

В случае, если Совет депутатов принял решение о формировании в 
соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации 
бюджетного прогноза городского округа на долгосрочный период, прогноз 
социально-экономического развития также разрабатывается каждые три года на 
шесть лет и более.

1.5. Понятия и термины, применяемые в настоящем Порядке, соответствуют 
содержанию понятий и терминов, применяемых в Бюджетном кодексе Российской 
Федерации.

Разработка прогноза социально-экономического развития2.

2.1. Прогноз социально-экономического развития разрабатывается на основе 
прогноза социально-экономического развития города Москвы, а также официальной



статистической информации о социальных и экономических процессах в городе 
Москве и городском округе.

2.2. Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый 
год и плановый период разрабатывается путем уточнения показателей планового 
периода и добавления показателей второго года планового периода.

Прогноз социально-экономического развития на долгосрочный период 
разрабатывается путем уточнения показателей планового периода и добавления 
показателей трех лет долгосрочного периода.

2.3. Разработка прогноза социально-экономического развития включает
два этапа:

1) сбор официальной информации о развитии социально-экономической 
сферы городского округа и ее анализ;

2) формирование прогноза развития социально-экономической сферы 
городского округа.

2.4. Прогноз социально-экономического развития формируется в виде 
таблицы с отчетными и прогнозными значениями показателей социально- 
экономического развития по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку, 
с приложением пояснительной записки, составляемой по форме согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку и может включать текстовую часть в случае 
необходимости отражения информации и сведений, не вошедших в форму согласно 
приложению 2 к настоящему Порядку и дополнительно поясняющих показатели 
прогноза социальнотэкономического развития.

2.5. Прогноз социально-экономического развития городского округа 
включает следующие основные показатели:

численность населения городского округа;
численность высшего должностного лица и представительного органа 

городского округа, численность муниципальных служащих городского округа;
численность муниципальных пенсионеров городского округа (под 

муниципальными пенсионерами городского округа в настоящем Порядке 
понимаются граждане, вышедшие на страховую пенсию по старости и имеющие 
право на выплату пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные 
должности или должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления городского округа Троицк в городе Москве);

объем оказания бесплатных услуг населению;
объем финансовых средств, выделяемых на развитие городского округа, в 

рамках реализации стратегии социально-экономического развития наукограда;
объем финансовых средств выделяемых на информирование жителей о 

деятельности органов местного самоуправления;
объем финансовых средств выделяемых на проведение праздничных и иных 

зрелищных мероприятий;
прогнозируемый объем налоговых доходов бюджета городского округа;
индекс потребительских цен в городе Москве.
2.6. Прогноз социально-экономического развития в случае необходимости 

может включать иные показатели, не предусмотренные пунктом 2.5 настоящего 
Порядка.



2.7. В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического 
развития приводится обоснование показателей прогноза, в том числе их 
сопоставление с ранее утвержденными показателями с указанием причин и 
факторов прогнозируемых изменений.

В случае включения в прогноз социально-экономического развития 
показателей, не предусмотренных пунктом 2.5 настоящего Порядка, пояснительная 
записка должна отражать причины их включения.

2.8. Изменение прогноза социально-экономического развития в ходе 
составления или рассмотрения проекта местного бюджета влечет за собой 
изменение основных характеристик проекта местного бюджета (общего объема 
доходов местного бюджета, общего объема расходов местного бюджета, дефицита 
(профицита) местного бюджета).

2.9. Разработка прогноза
осуществляется в сроки, установленные порядком составления проекта местного 
бюджета.

социально-экономического развития

2.10. Прогноз социально-экономического 
постановлением аппарата Совета депутатов и предоставляется в Совет депутатов, 
одновременно с решением о внесении проекта местного бюджета в Совет депутатов.

развития утверждается



Приложение 1
к Порядку разработки прогноза социально- 
экономического развития внутригородского 
муниципального образования - 
городского округа Троицк в городе Москве

Прогноз
социально-экономического развития

внутригородского муниципального образования - городского округа Троицк в городе Москве
год и плановый период годовна и

ПрогнозПрогнозируемое 
исполнение за 

текущий 
(отчётный) 

финансовый

на плановый период
Единица

измерения
№ на очередной 

финансовыйНаименование показателяп/п годгодгод
год

73 4 5 61 2
Основные показатели прогноза социально-экономического развития городского округа

1. Численность населения городского округа чел.
2. Глава городского округа чел.
3. Численность лиц, представительного органа 

городского округа
чел.

4. Численность муниципальных служащих чел.
5. Численность муниципальных пенсионеров 

городского округа
чел.

6. Объем оказания бесплатных услуг населению уел.
тыс. руб.Объем финансовых средств, выделяемых на 

развитие городского округа, в рамках 
стратегии

экономического развития наукограда

7.

социально-реализации

Объем финансовых средств выделяемых на 
информирование жителей о деятельности

тыс. руб.8.



2

органов местного самоуправления
9. Объем финансовых средств выделяемых на 

проведение праздничных и иных зрелищных 
мероприятий

тыс. руб.

10. Прогнозируемый объем налоговых доходов 
бюджета городского округа:

тыс. руб.

%норматив отчислений
тыс, руб.сумма отчислений

11. Индекс потребительских цен в городе Москве 
(декабрь текущего года к декабрю предыдущего)

%

Иные показатели прогноза социально-экономического развития городского округа1
12.

Раздел включается в случае необходимости с одновременным отражением в Пояснительной записке причин его включения.



Приложение 2
к Порядку разработки прогноза социально- 
экономического развития внутригородского 
муниципального образования - городского 
округа Троицк в городе Москве

Пояснительная записка
к прогнозу социально-экономического развития 

внутригородского муниципального образования - городского округа Троицк в городе Москве
год и плановый периодна и годов

Значение показателя в 
очередном финансовом 

году

Значение показателя в 
текущем (отчетном) 

финансовом
Причины и факторы 

изменений
№ Наименование показателяп/п году

2 3 4 51
Основные показатели прогноза социально-экономического развития городского округа

1. Численность населения городского округа чел.
2. Глава городского округа чел.
3. Численность лиц, представительного органа 

городского округа
чел.

4. Численность муниципальных служащих чел.
5. Численность муниципальных пенсионеров 

городского округа
чел.

6. Объем оказания бесплатных услуг населению уел.
Объем финансовых средств, выделяемых на 
развитие городского округа, в рамках реализации 
стратегии социально-экономического развития 
наукограда

тыс. руб.7.

Объем финансовых средств выделяемых на 
информирование жителей о деятельности органов 
местного самоуправления

тыс. руб.8.

Объем финансовых средств выделяемых на тыс, руб.9.



2

проведение праздничных и иных зрелищных 
мероприятий

тыс. руб.10. Прогнозируемый объем налоговых доходов 
бюджета городского округа:

%норматив отчислений
тыс, руб.сумма отчислений

Индекс потребительских цен в городе Москве 
(декабрь текущего года к декабрю предыдущего)

%11.

Иные показатели прогноза социально-экономического развития городского округа
12.

1 Раздел включается в случае включения соответствующих показателей в Прогноз социально-экономического развития городского округа.


